PAGE
6

	ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ

XÃ QUỲNH NHAI, LẦN THỨ I
*

Số     -NQ/ĐH
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quỳnh Nhai, ngày   tháng 7 năm 2025

(dự thảo lần 2)
NGHỊ QUYẾT

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳnh Nhai
 lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030
(được Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I thông qua ngày    /7/2025)

-----

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Quỳnh Nhai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 diễn ra trong ngày 21/7/2025 tại Hội trường số 01, dự Đại hội có 189 đại biểu được triệu tập, đại diện cho 2.663 đảng viên của 80 tổ chức cơ sở đảng trong toàn xã, sau khi thảo luận các văn kiện do Ban Chấp hành Đảng bộ xã trình, Đại hội:
QUYẾT NGHỊ
I- Nhất trí với những đánh giá về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 và những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030 nêu trong Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ xã trình đại hội:
1. Về kết quả thực hiện Nghị quyết, nhiệm kỳ 2020-2025
Qua 5 năm triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội, Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong toàn xã đã đạt được những thành tựu quan trọng. Đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu đề ra, cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch tích cực; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được quan tâm đầu tư; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; ổn định đời sống cho nhân dân tái định cư Dự án Thủy điện Sơn La; đời sống nhân dân không ngừng được cải thiện, bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới; quốc phòng, an ninh được tăng cường; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được chú trọng và đạt kết quả tích cực; huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị quyết tâm phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn những mặt hạn chế nhất định, đó là: (1) Tiến độ chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp còn chậm, chưa khai thác được triệt để lợi thế của xã; (2) Huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển kết cấu hạ tầng du lịch còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển; (3) công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế; chất lượng sinh hoạt ở một số tổ chức đảng chưa cao; (4) công tác vận động nhân dân, mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân chưa toàn diện; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể còn chậm đổi mới, vai trò giám sát, phản biện xã hội chưa đầy đủ và toàn diện.
Những tồn tại, hạn chế nêu trên, ngoài yếu tố khách quan như: Tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh diễn biến bất thường, ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid-19, cơ chế, chính sách và các văn bản hướng dẫn chưa đồng bộ, chưa phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội,... Song nguyên nhân chủ quan là do định hướng, tầm nhìn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội ở một số lĩnh vực chưa phù hợp với thực tiễn, điều kiện của địa phương; năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành còn một số hạn chế nhất định; trình độ, năng lực của một số cán bộ, đảng viên chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, ý thức, trách nhiệm chưa cao.
Từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, Đảng bộ rút ra một số bài học kinh nghiệm chủ yếu sau:

Một là, phát huy tiềm năng, lợi thế của xã; bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy trên các lĩnh vực; xác định đúng nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời phải kiên trì, chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện.
Hai là, sâu sát cơ sở, chủ động nắm bắt tình hình dư luận, kịp thời giải quyết vướng mắc ở cơ sở để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, không để xảy ra điểm nóng, tăng cường đối thoại với Nhân dân; tôn trọng Nhân dân, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, chăm lo đời sống Nhân dân; phát huy nội lực và sức sáng tạo, sự đóng góp của Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.
Ba là, đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp uỷ đảng, thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng; thực hiện tốt công tác cán bộ, công tác kiểm tra, giám sát; nêu cao vai trò trách nhiệm và tính gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hoá trong nội bộ, chú trọng các hoạt động đôn đốc kiểm tra, giám sát.

Bốn là, kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trong lãnh đạo, điều hành phải thường xuyên bám vào quy chế làm việc, năng động, sáng tạo, xác định những vấn đề trọng tâm, trọng điểm trong từng thời gian, vừa kiên trì thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cơ bản lâu dài, vừa điều hành linh hoạt, tận dụng nắm bắt các cơ hội thuận lợi, tập trung các nguồn lực thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ cấp bách trước mắt, giải quyết kịp thời những yếu kém, khó khăn, vướng mắc, tạo đột phá để giữ vững và đẩy nhanh nhịp độ phát triển.

Năm là, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh, nhất là ở các địa bàn trọng điểm. Phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng, củng cố thế trận phòng thủ vững chắc.
2. Về mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-2030
2.1. Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng bộ; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh; phát huy dân chủ, đoàn kết và giá trị văn hóa các dân tộc; tích cực đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn xã; bảo đảm quốc phòng, an ninh; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; khai thác tốt tiềm năng, lợi thế; tích cực thu hút đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và phát triển du lịch; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và mức sống của nhân dân; giữ vững và nâng cao tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Phấn đấu đến năm 2030, đưa xã Quỳnh Nhai phát triển xanh, nhanh, bền vững là trung tâm phát triển của vùng lòng hồ thủy điện Sơn La, góp phần đưa tỉnh Sơn La trở thành trung tâm của tiểu vùng Tây Bắc.
2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu
2.2.1. Về Kinh tế

(1) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân hằng năm 75,53%, phần đấu thu ngân sách trên địa bàn năm 2030 đạt 25 tỷ đồng.

(2) Sản lượng sản phẩm nông nghiệp chủ yếu:

- Sản lượng lương thực có hạt giai đoạn 2025-2030 đạt 25.000 tấn; diện tích cây ăn quả trồng mới 190 ha.
- Tiếp tục duy trì và nâng cao giá trị sản xuất đàn vật nuôi, cụ thể: Đàn trâu đạt 2.500 con; đàn bò 9.600 con, đàn dê đạt 7.000 con; đàn lợn 25.000 con, đàn gia cầm 200.000 con. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng giai đoạn 2025-2030 đạt 5.680 tấn.

- Sản lượng nuôi trồng, khai thác, đánh bắt thủy sản giai đoạn 2025-2030 đạt 8.000 tấn.

(3) Đến năm 2030, số lượt khách du lịch đạt 300.000 lượt khách/năm; doanh thu từ khách du lịch đạt 150 tỷ đồng/năm.

(4) Giai đoạn 2025 – 2030, thành lập mới được 20 doanh nghiệp, hợp tác xã.

(5) Tỷ lệ chi cho khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số chiếm 1,5% tổng chi ngân sách hằng năm.

2.2.2. Về xã hội

(6) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2030 đạt 76 triệu đồng.

(7) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều đến năm 2030 giảm còn 4%.
(8) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đến năm 2030 đạt 100% (trong đó: 10 trường đạt chuẩn mức độ 1: 8 trường đạt chuẩn mức độ 2);

(9) Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đến năm 2030 đạt 35%.

(10) Giai đoạn 2025-2030, phấn đấu đưa 80 lao động đi làm việc ở nước ngoài.

(11) Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế đến năm 2030 đạt 95%.

(12) Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đến năm 2030 đạt 90%.

(13) Phấn đấu đến năm 2030, 100% số bản, tiểu khu có băng rộng cố định.
(14) Tỷ lệ hộ được sử dụng điện sinh hoạt an toàn đến năm 2030 đạt 99%.

(15) Phấn đấu đến năm 2030, xã Quỳnh Nhai đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; có 21 bản, tiểu khu đạt chuẩn bản nông mới kiểu mới.
(16) Phấu đấu hằng năm, có 95% cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 90% bản, tiểu khu đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”.

2.2.3. Về môi trường
(17) Đến năm 2030, Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 80%.
(18) Đến năm 2030, Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 80%;
(19) Đến năm 2030, tỷ lệ che phủ rừng đạt 41,45%.

2.2.4. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

(20) Giai đoạn 2025-2030, kết nạp đảng viên mới được từ 3% trở lên trong tổng số đảng viên.

(21) 100% chi bộ duy trì nề nếp, chất lượng sinh hoạt; 90% chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 90%, trong đó, có tối thiểu 20% tổ chức cơ sở đảng và tối thiểu 15% đảng viên được đánh giá, xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
(22) 100% các tổ chức chính trị - xã hội xã (Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh) hằng năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

(23) Giảm tối thiểu 10% số vụ việc phức tạp, khiếu kiện vượt cấp, điểm nóng về an ninh trật tự phát sinh tại địa bàn xã so với nhiệm kỳ trước.

(24) 95% cán bộ, công chức cấp xã được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên hàng năm. Đến năm 2030, 100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản, làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.
 (25) Đến năm 2030, 100% số chi bộ bản, tiểu khu có chi ủy. 100% bí thư chi bộ, trưởng bản, tiểu khu, trưởng ban công tác mặt trận, cán bộ công chức xã được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin. Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã được đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận theo quy định.

2.3. Các khâu đột phá trọng yếu nhiệm kỳ 2025-2030
(1) Phát huy lợi thế vùng lòng hồ thủy điện Sơn La, đẩy mạnh phát triển du lịch, chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, trọng tâm là nâng cao năng xuất, chất lượng thủy sản, gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

(2) Tập trung hoàn thiện quy hoạch, hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp Chiềng Bằng, hoàn thiện kết cấu hạ tầng du lịch đưa xã Quỳnh Nhai trở thành điểm đến hấp dẫn của du lịch Sơn La. Phấn đấu đến năm 2030 khu du lịch lòng hồ thủy điện Sơn La thuộc xã Quỳnh Nhai trở thành khu du lịch cấp tỉnh.

(3) Đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.
2.4. Những nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2025-2030
(1) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển nông nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, giá trị và hiệu quả sản xuất
(2) Tập trung phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, ưu tiên phát triển công nghiệp chế biến sản phẩm nông nghiệp, sản xuất sản phẩm cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng; đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn
(3) Phát triển đa dạng và nâng cao chất lượng ngành thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao của nhân dân. Phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế về điều kiện tự nhiên - xã hội, đưa hoạt động du lịch Quỳnh Nhai trở thành điểm đến hấp dẫn của tỉnh
(4) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công; đẩy mạnh thực hành, tiết kiệm chống lãng phí
(5) Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng; công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước và biến đổi khí hậu, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội theo hướng phát triển xanh, nhanh và bền vững
(6) Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã; phát huy vai trò của kinh tế tư nhân, xác định kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội; hỗ trợ đổi mới, sáng tạo, nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm, dịch vụ nhằm thúc đẩy tăng trưởng bền vững, tạo nguồn thu ổn định, vững chắc cho ngân sách nhà nước
(7) Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026- 2030 trên địa bàn xã, từng bước nâng cao thu nhập cho người dân, giảm khoảng cách giàu nghèo
(8) Giữ gìn, phát huy nét đẹp truyền thống, bản sắc văn hoá dân tộc; đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông, hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí, phong trào văn nghệ quần chúng nhằm nâng cao mức hưởng thụ về văn hóa, tinh thần cho nhân dân
(9) Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả giáo dục - đào tạo gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và thị trường lao động
(10) Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số vào hoạt động sản xuất và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành; từng bước đưa khoa học - công nghệ thật sự là động lực phát triển kinh tế - xã hội
(11) Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình; đẩy mạnh công tác truyền thông làm chuyển biến sâu sắc nhận thức trong nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác y tế, dân số và gia đình
(12) Thực hiện tốt công tác các chính sách an sinh xã hội, chính sách xoá đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm, chuyển đổi ngành nghề, đảm bảo sự phát triển hài hòa, thu hẹp khoảng cách giàu nghèo giữa các địa bàn trong xã
(13) Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội với giữ vững quốc phòng, an ninh; xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn kết chặt chẽ với thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân
(14) Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, tăng cường công tác dân vận, phát huy dân chủ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

II- Đại hội thông qua Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các xã, thị trấn. Giao Ban Chấp hành Đảng bộ xã tiếp thu, phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cho nhiệm kỳ tới.

III- Đại hội thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần XIV của Đảng, văn kiện Đại hội XVI của tỉnh. Đại hội giao Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I tổng hợp, hoàn chỉnh văn bản báo cáo Tỉnh uỷ theo quy định.

IV- Đại hội đã thông qua Quyết định đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XVI gồm 06 đồng chí. Đại hội giao Ban Chấp hành Đảng bộ phường khoá I hoàn chỉnh hồ sơ Đại hội, trình Tỉnh uỷ chuẩn y theo quy định.

V- Giao Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXI căn cứ Nghị quyết Đại hội chủ động xây dựng Chương trình hành động, Kế hoạch công tác để sớm triển khai đưa Nghị quyết Đại hội đi vào thực tiễn.

VI- Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã Quỳnh Nhai tiếp tục phát huy truyền thống, đoàn kết, nhất trí, nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đại hội./.
	Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh uỷ,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc tỉnh uỷ,            Báo cáo
- Đồng chí Bùi Minh Tân, Ủy viên BTV

tỉnh ủy, Trưởng ban Nội chính tỉnh ủy,

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Các Uỷ viên BCH Đảng uỷ xã,
- Lưu.
	T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Đinh Trung Dũng

Xác nhận chữ ký của đồng chí Đinh Trung Dũng
T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ
(Đã ký)
Lường Thị Phương